
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Martino Alfieri.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

COPIA 

 

COMUNE DI SAN MARTINO ALFIERI 
Provincia di Asti 

Sede: Piazza Caduti n.3 - 14010 SAN MARTINO ALFIERI (AT) 
Partita IVA 00238270052 - Codice Fiscale 80003890052 

Telef. 0141/976123 - FAX 0141/976211 
www.comune.sanmartinoalfieri.at.it 

e-mail: protocollo@comune.sanmartinoalfieri.at.it  PEC: san.martino.alfieri@cert.ruparpiemonte.it 
_________________________ 

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE N. 60 DEL 12/12/2025 

 
 
OGGETTO:  RETTIFICA AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSISTENZA IN MATERIA DI 

TRASPARENZA AMMINISTRATIVA, ACCESSIBILITA' CONTENUTI 
SITO WEB ISTITUZIONALE E PROTEZIONE DEI DATI PERSINALI - 
CIG B9906344DF 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO l’art. 151, commi 4 e 183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTO il D.Lgs n. 118/2011;  
 
VISTO lo Statuto comunale vigente; 
 
VISTO il Regolamento comunale di Contabilità;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il 
documento unico di programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025/2027; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025/2027 e relativi allegati di legge;  
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 39/2024 che individua la P.O. del servizio amministrativo e dei relativi 
procedimenti in carico alla sottoscritta; 
 
DATO ATTO che a seguito del già menzionato decreto alla stessa sono state attribuite le funzioni di 
Responsabile del Servizio Amministrativo e pertanto dovrà assumere i competenti impegni di spesa; 
 
CONSIDERATO CHE l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 prevede che ai dirigenti, cui spetta la direzione degli 
uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti, siano attribuiti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo 
politico tra i quali in particolare quelli di cui alla lettera d) e cioè "a atti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l'assunzione di impegni di spesa"; 
 
VISTO l’art. 109, c. 2 del D. Lgs. 267/2000 prevede che negli Enti Pubblici privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui al suddetto art. 107, cc. 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, c. 4, lettera 
d), possono essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale; 
 

http://www.comune.sanmartinoalfieri.at.it/
mailto:protocollo@comune.sanmartinoalfieri.at.it
mailto:san.martino.alfieri@cert.ruparpiemonte.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Martino Alfieri.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

VISTO l’art. 50 c. 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina le procedure sottosoglia; 
 
 
APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 
tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
 
VISTO l’art. 62 c. 1 del D.Lgs. n. n. 36/2023;  
 
CONSIDERATO che valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
 
 
RICHIAMATO il comunicato del Presidente ANAC del 18/06/2025 circa la possibilità di utilizzare 
l’interfaccia web della PCP per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00 sin die. 
  
CONSIDERATO necessario ricevere adeguata formazione, ed assistenza in materia di trasparenza ed 
accessibilità dei siti web per agevolare le attività svolte dal Comune; 
 
VISTO il preventivo pervenuto dalla Ditta Pigal S.r.l. di Grinzane Cavour di €. 1.300,00 oltre IVA annuali 
che offre il seguente servizio di: 

 Servizio di consulenza e supporto agli operatori dell’Ente: • per il corretto caricamento dei contenuti 
nelle pagine del sito web in base alle normative in materia di anticorruzione, trasparenza (ai sensi del 
dlgs. 33/2013, come novellato dal dlgs 97/2016 e successive deliberazioni ANAC, Autorità 
Nazionale Anticorruzione) e accessibilità (linee guida siti web, criteri di accessibilità dell'Autorità 
AGID, criteri ministeriali stabiliti dal sistema di analisi Bussola della trasparenza di Magellano PA);  

 per il corretto caricamento dei contenuti sul sito in conformità al Regolamento Europeo in materia di 
protezione dei dati personali (GDPR 2016/679);  

 con gestione operativa della sezione Amministrazione Trasparente e caricamento dei dati inerenti gli 
obblighi di trasparenza ove necessario, anche in sezioni extra trasparenza, e su richiesta dell’Ente 
committente;  

 con adeguamento dei contenuti nella sezione Amministrazione Trasparente in conformità al 
Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali (GDPR 2016/679);  

 per il recupero o la depubblicazione dei documenti (ove sia necessario per il rispetto degli obblighi di 
storicizzazione imposti dalla normativa sulla trasparenza);  

 per l’analisi dell’istituto degli accessi ai documenti (accesso civico semplice, civico generalizzato, 
accesso agli atti in base alla Legge 241/1990, accesso secondo la normativa privacy in base all’art. 
15 del GDPR 2016/679, altre forme di accesso) con analisi e approfondimenti delle singole 
fattispecie per una loro corretta gestione;  

 per il controllo dei contenuti inviati in banche dati (ANAC per invio file XML, OpenBDAP, ARAN-
CNEL, PerlaPA, altre banche dati); 

 per la compilazione e l’invio degli obiettivi di accessibilità, in base alle Linee guida e successive 
circolari ANAC ed AGID);  

 per il controllo di conformità con la normativa privacy per i documenti presenti per obblighi di 
trasparenza, con possibili sostituzioni in caso di difformità;  

 Attività di formazione generale da remoto (nr. 1 sessione di n. 3 ore) in tema di Amministrazione 
Trasparente, sull’evoluzione normativa e sulle novità in materia di trasparenza, anticorruzione e 
accessibilità sui siti istituzionali 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Martino Alfieri.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

CONSIDERATO che in data 12/12/2025 con nota acclarata al protocollo n. 4677 si prende atto della 
comunicazione di avvenuto perfezionamento dell’operazione di fusione per incorporazione di Macpal Srl e 
Pigal Srl in Dasein Srl e che Pertanto, a partire dal 1° gennaio 2026 la nuova intestazione sarà la seguente 
Dasein Srl Via Torino, 10/B - Mondovì (CN) 12084 Partita Iva 06367820013 Codice fiscale 06367820013 
Codice destinatario BA6ET11 
RITENUTO opportuno provvedere in merito rettificando il precedente affidamento in conformità a quanto 
previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito mediante 
richiesta all'ANAC il seguente numero Smart CIG: B9906344DF; 
 
RITENUTO che non sussistano cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 
DATO ATTO, in qualità di Responsabile del Settore Amministrativo: 

 della regolarità contabile e della copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi 
dell’Art. 151 comma 4, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n.267 e successive modifiche ed integrazioni, 
confermata dalla registrazione degli impegni di spesa agli interventi-capitoli nella stessa indicati, 

 della regolarità tecnico-amministrativa espressa ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000  

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte per farne parte integrante e 
sostanziale:  
 
1) di impegnare la somma residua annuale di €. 1.586,00 comprensiva di IVA, Dasein  Srl con sede in  Via 
Torino, 10/B - Mondovì (CN) 12084 Partita Iva 06367820013 Codice fiscale 06367820013 Codice 
destinatario BA6ET11 per l’attività di assistenza in materia di trasparenza amministrativa, accessibilità 
contenuti siti web istituzionali e protezione dei dati personali per il triennio 2025-2027;  
2) di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2026  

Cap./Art. 140/1043/5 Descrizione Spese uffici comunali prestazione di servizi 

Missione 01 Programma 02 Titolo I 

Macroaggregato 103 
 

 Spesa ricorr. 
 

NO 
 

CIG B9906344DF CUP  

Creditore Dasein  Srl 

Causale Servizio di trasparenza amministrativa, accessibilità contenuti siti web istituzionali e 
protezione dei dati personali 

Modalità finan.  
FONDI PROPRI 

Importo 1.300,00 IVA 286,00 Frazionabile in 12 NO 
 

Eserc. Finanz. 2027  

Cap./Art. 140/1043/5 Descrizione Spese uffici comunali prestazione di servizi 

Missione 01 Programma 02 Titolo I 

Macroaggregato 103 
 

 Spesa ricorr. 
 

NO 
 

CIG B9906344DF CUP  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Martino Alfieri.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Creditore Dasein Srl 

Causale Servizio di trasparenza amministrativa, accessibilità contenuti siti web istituzionali e 
protezione dei dati personali 

Modalità finan.  
FONDI PROPRI 

Importo 1.300,00 IVA 286,00 Frazionabile in 12 NO 
 

 
- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MIGLIASSO ROSSANA  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Martino Alfieri.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA: 
 
FAVOREVOLE  ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. 1 luglio 2009,n. 78 convertito 
con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n.102. 
 
San Martino Alfieri, lì  12/12/2025 Il Responsabile del Servizio  

F.to:   
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE: 
 
FAVOREVOLE  attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151- comma 4 - del D.Lgs 18/8/2000 n. 
267 e s.m.i.  
 
San Martino Alfieri, li 12/12/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: TRENTO Patrizia 
  

 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA: 
 
FAVOREVOLE  ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. 1 luglio 2009,n. 78 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n.102.  
San Martino Alfieri, li 12/12/2025 
 
  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: TRENTO Patrizia  

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
 
Si certifica che la determinazione che precede viene pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi, nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69). 
 Reg. n.   
San Martino Alfieri, li 12/12/2025 
 
 
  

Il Responsabile delle pubblicazioni On-Line 
Migliasso Rossana 

  

 
 
  
  


